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[Aksel Larsen.] 
moderne krigs forfærdelige ulykker. Ved 
at afruste kan Danmark give et eksempel 
for hele verden og dermed yde sit bedste 
bidrag til den internationale afspænding. 

Tilmed vil afrustning betyde, at landets 
velstand forøges. Og vi kan afruste uden at 
behøve at afvente andre magters be- 
slutninger eller tilladelser fra dem. 

Det strider mod fredens og Danmarks 
interesser at gå den modsatte vej. Og 
det gør man, hvis man gennemfører en 
ny militærordning med større militærud- 
gifter netop nu, hvor der internationalt 
forhandles om verdensomspændende af- 
rustning. 

Det er unaturligt, at regeringspartierne 
er villige til at gå ind på militærforlig 
med de to højrepartier, som oven i købet 
på alle andre områder har erklæret rege- 
ringen politisk krig. Og det er påfaldende, 
at man efter flere års langsommelige for- 
handlinger pludselig har fået så travlt 
med at hale militærforliget i havn og 
vil gøre det til gældende lov, skønt et 
folketingsvalg er forestående. 

Det nuværende folketing er ikke valgt 
med mandat fra vælgerne til at forøge 
militærudgifterne. Heller ikke til at 
beslutte raketvåbens anskaffelse eller op- 
rettelse af tyske, såkaldte NATO-depoter 
på dansk jord. 

Socialistisk folkeparti kræver derfor, 
at afgørelse om militærordningen udsæt- 
tes, indtil vælgerne ved et folketingsvalg 
har haft lejlighed til at udtale sig." 

Formanden: Jeg skal her afbryde forhand- 
lingen. 

Folketingets næste møde afholdes i dag 
kl. 14 med følgende dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2) Fortsættelse af anden behandling af: 

Forslag til lov om forsvarets organisation 
m. v. 

3) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om 
folkeforsikring. 

4) Første behandling af: 

, Forslag til lov om ændring i lov om pen- 
sion og hjælp til enker m. fl. 

Mødet hævet kl. 1210. 

66. møde.  

Onsdag den 2. marts kl. 14. 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler finansministeren, at han ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændringer i forbrugsaf- 
gifterne af papir, tændstikher m. m. 

I skrivelse af dags dato meddeler social- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring i lov om ar- 
bejdsanvisning og arbejdsløshedsforsikring m.v. 
(Om ændring af understøttelsessatser m. v.). 

I skrivelse af dags dato meddeler arbejds- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring . i lov om kom- 
munale beskæftigelsesudvalg. 

Udvalget angående forslag til lov om 
ændring i lov om påligning af indkomst- og 
formueskat til staten [af Axel Kristensen 
m. fl.] har afgivet betænkning over nævnte 
lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Kampmann): Herved 
tillader jeg mig for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om ændringer i forbrugs- 
afgifterne af papir, tændstikker m. m. 

Forslaget fremkommer som en følge af 
drøftelserne af toldlovsforslaget og går ud på 
i tilslutning til toldlovens ikrafttræden àt 
gennemføre endnu nogle ændringer i for- 
brugsafgifterne. Det drejer sig dels om at 
fritage ceméntsække for papirafgift, dels om 



. 3573 2/3 60: Fremsættelse af lovforslag. 3574: 

[Finansministeren.] 
at nedsætte afgiften af tændstikker. Disse 
ændringer var der enighed om i toldlovsud- 
valget. I forbindelse med en nedsættelse af 
tændstikafgiften må tillige afgiften af cigar- 
og cigarettændere tages op til overvejelse, 
eftersom denne afgift udgør et supplement 
til tændstikafgiften og derfor bør nedsættes, 
såfremt afgiften af tændstikker ændres som 
foreslået. Da det har vist sig, at omsætningen 
af beskattede fyrtøjer er af begrænset om- 
fang og afgiften derfor 'er uden finansiel 
betydning, er denne afgift nu. foreslået op- 
hævet. 

Jeg skal herved anbefale lovforslaget til 
hurtig og velvillig behandling. 

Socialministeren (Bomholt): Herved har 
jeg den ære for det høje folketing at frem- 
sætte forslag til lov om ændring i lov om 
arbejdsanvisning og arbejdsløshedsforsikring 
m. v. (Om ændring af understøttelsessatser 
m. v.). 

Arbejdsløshedslovens bestemmelser om 
understøttelsessatsernes maksimale størrelse 
har 홢 bortset fra pristalsreguleringen 홢 
ikke været ændret siden 1947, for brænd- 
selshjælpens. vedkommende siden 1951. 

Imidlertid har vi jo her i landet i det 
tidsrum af ca. 13 år, der er tale om, oplevet 
en glædelig forbedring af arbejdernes real- 
løn; lønnen er ikke blot fulgt med prisstig- 
ningerne, men er steget betydeligt herud- 
over. Medens understøttelsessatserne i over- 
ensstemmelse med, hvad prisstigningen har 
kunnet betinge, fra januar 1946 til januar 
1959 er steget med 53 pct., er den gennem- 
snitlige timefortjeneste steget med 97,6 pet. 
fra året 1946 til året 1958. 

Den, som bliver arbejdsløs, og som er 
henvist til at eksistere ved hjælp af arbejds- 
løshedsunderstøttelse, får således nu udbe- 
talt et beløb, der udgør en betydelig mindre 
del af den arbejdsindtægt, han er vant til 
at have, og som han har indrettet sin 
økonomi efter, end tilfældet var, da satserne 
blev fastsat. 

Forslaget indebærer en forhøjelse af de 
maksimumsbeløb, som gælder for dagpenge- 
understøttelse. Forhøjelsen andrager for 
forsørgersatsen 2 kr., nemlig fra de gæl- 
dende 14 kr. til 16 kr. Herudover er der 
åbnet mulighed for kasserne til af egne 
midler, altså uden refusion for udgifterne 

herved, yderligere at forhøje dagpengesat- 
serne med indtil 12% pct. For forsørger- 
understøttelsen betyder dette, at satsen kan 
forhøjes til 18 kr., d. v. s. at satsen i forhold 
til den pr. 1. april 1946 gældende sats vil 
være forhøjet procentvis lige så meget, som 
den gennemsnitlige arbejdsløn er steget fra 
1946 til 1958. 

For dagpengesatserne for ikke-forsørgere 
med mindre end 15 års medlemstid foreslås 
forhøjelser, der sammenlagt er lidt mindre 
end den tidligere nævnte lønstigning; dette 
må ses på baggrund af, at der til disse 
ikke-forsørgere nu foreslås åbnet adgang til 
huslejehjælp. 

Børnetillægget foreslås forhøjet med 25 
øre, d. v. s. med 16-17 pet. 

For huslejehjælpens vedkommende fore- 
slås en forhøjelse af satserne fra 99 kr. til 
125 kr. månedlig i København og købstæder 
m. v., og i landdistrikterne andrager hjæl- 
pen 홢 som hidtil 홢 2/3 af det omtalte 
beløb. I tilslutning hertil indeholder lovfor- 
slaget en bestemmelse om huslejehjælp til 
ikke-forsørgere med medlemstid på mindre 
end 15 år. Denne hjælp foreslås fastsat til 
25 kr. månedlig, men med adgang til at 
forhøje hjælpen, når det drejer sig om med- 
lemmer, der ikke bor hos forældre. 

Ved vurderingen af den nævnte forhøjelse 
af huslejehjælpen kan der være anledning 
til at understrege, at huslejehjælpssatser er 
maksimalbeløb, og at der naturligvis aldrig 
kan udbetales hjælp med et større beløb, 
end huslejen faktisk andrager. De almin- 
delige konsekvenser af forslaget er derfor 
relativt beskedne, samtidig med 홢 og det 
er baggrunden for forslaget 홢 at den 
enkelte, der tvunget af omstændighederne 
har måttet leje lejlighed i dyrere byggeri, 
i en ledighedsperiode vil kunne modtage 
en passende huslejehjælp, således at spørgs- 
målet om ydelse af supplerende hjælp i 
henhold til forsorgsloven ikke opstår. 

Dernæst indeholder lovforslaget forskel- 
lige, ændringer i tilskudssystemet. 

Dels foreslås det, at refusionen til kasserne 
af disses udgifter til de såkaldte sociale 
ydelser, d. v. s., forsørger- og børnetillæg 
samt husleje- og brændselshjælp, forhøjes 
fra de nugældende mindst 75 pet. til mindst 
85 pct. 

Dels foreslås det, at arbejdsgivernes bi- 
drag til arbejdsløshedsforsikringen 홢 - der 


